
20

Jacques Forestier 
Grundaren av fransk reumatologi

Historietecknare: Ido Leden, Kristianstad

Jacques Forestier tillhör pionjärerna inom fransk och 
europeisk reumatologi. Hans namn fortlever i epony-
men Forestiers sjukdom, det tillstånd som i dag i mo-
derna läroböcker kallas DISH (diffus idiopatisk ske-
letal hyperostos). Mest känd torde han vara som den 
som oomtvistligt visade att parenteral guldbehandling 
(krysoterapi, av grekiskans chryso = guld) är effektiv 
vid behandling av reumatoid artrit. Nedan följer lite 
mer detaljerade data. 

Jacques Forestier (1890–1978) var son till Henri och 
Joséphine Forestier. Fadern var chef för behandlings-
centret Aix-les-Bains i Frankrike, som har fysiotera-
peutiska och hydroterapeutiska traditioner sedan flera 
hundra år. Jacques efterträdde så småningom fadern 
och har i sin tur efterträtts av sin son François, som 
är representant för den femte generationen Forestier i 
ledningen för Aix-les-Bains. 

Jacques studerade medicin i Paris och blev däref-
ter anställd vid Cochin-sjukhuset, där hans intresse 
för reumatologi väcktes. År 1928 var han mogen att 
efterträda fadern i Aix-les-Bains. Då var han redan 
en erkänd medicinsk auktoritet främst tack vare sina 
studier över Lipiodol (referens 1). Detta jodhaltiga 
medel hade sedan 1900-talets början använts närmast 
som ett universalmedel mot vitt skilda åkommor som 
t ex syfilis och olika ledsjukdomar. Det tillfördes in-
tramuskulärt och tidigt noterades att man på platsen 
för dessa injektioner ofta fick röntgentäta mjukdels-
förändringar. Tanken föddes att detta skulle kunna ut-
nyttjas diagnostiskt. Under ledning av sin lärare J A 
Sicard visade Jacques att medlet gav utmärkt kontrast 
vid tillförsel i spinalkanalen. Därmed lades grunden 
för myelografitekniken. 

Jacques var under hela sitt liv intresserad av olika 
ryggåkommor. Han var en av de första på 1930-ta-
let som insåg att sacroiliacaledesförändringar vid 
pelvospondylit är nyckeln till denna diagnos. Senare 
noterade han fall med ryggstelhet där det vid röntgen 
av ryggraden förelåg överbryggande förändringar av 
ovanlig form och utbredning. Detta gjorde att han till-
sammans med sin elev och vän Jaime Rotes-Querol 
från Spanien 1950 kunde publicera en sammanställ-
ning av nio fall med sådana förändringar i ryggraden. 
Enstaka fall hade beskrivits tidigare men Forestier 
och Rotes-Querol sammanställde nu tillståndets ka-
rakteristika och benämnde det ”hyperostose verté-

brale ankylosante sénile”, i publikationer på engelska 
”senile ankylosing hyperostosis of the spine”. Senare 
tog de bort ”sénile” eftersom förändringarna hos vissa 
individer debuterar i medelåldern (6). 

Jacques Forestier var också en av de första som 
under begreppet pseudo-polyarthrite rizomelique be-
skrev det vi i dag kallar polymyalgia rheumatica. Han 
torde dock vara mest känd som den som dokumente-
rade krysoterapins effekt vid behandling av reumatoid 
artrit (3, 4, 5). 

År 1949 reste han med stora förväntningar till New 
York för att delta i den 7:e internationella reumatolog-
kongressen. Jacques Forestier skulle där presentera 
sina under tjugo år samlade erfarenheter av guldbe-
handling vid reumatoid artrit (8). Jacques var inställd 
på att denna presentation skulle bli en av kongressens 
höjdpunkter. Till hans stora besvikelse blev så inte fal-
let. Den helt överskuggande kongresshändelsen var 
Philp Henchs, Nobelpristagare 1950, presentation av 
kortisonets effekt vid behandling av reumatoid artrit 
(2). 

Jacques Forestier – porträtt av John Moll. (Från ”A 
portrait survey” 1987.)
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För den som vill ha nätreferenser föreslås nedanstående:
www.whonamedit.com/doctor.cfm/1463.html
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HP/InternatDeParis/idp22forestier.htm
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Orginalförpackning av Allochrysine, det guldsaltpre-
parat som J Forestier använde vid behandling av pa-
tienter med RA.

Jacques Forestier är en av dem som byggde upp reu-
matologin i Frankrike. Han deltog också i grundan-
det av den nationella franska reumatologföreningen 
1928.

Jacques var en framgångsrik och mångsidig idrotts-
man i sin ungdom. Den främsta idrottsliga utmärkel-
sen var den silvermedalj han och övriga medlemmar i 
det franska rugbylaget erövrade i de olympiska spelen 
1920 (1). Under första världskriget tilldelades han he-
dersmedalj för att han som fältläkare bl a tillfångata-
git 150 fiendesoldater (9). År 1922 gifte han sig med 
Adrienne Japuis. I äktenskapet föddes sju barn. Den 
ende sonen François har, som ovan nämnts, fortsatt i 
faderns spår.

Aix les Baines, klassisk fransk kurort med varma svavelkällor. Aix 
ligger i södra Frankrike, nära Bourgetsjön och i departementet 
Savoie.

Den femte generationen Forestier i spetsen 
för Aix-les-Bains representeras av Jacques 
Forestiers son François.


